

W NUMERZE:

STR.

- Święto niepodległości 1990 - 1
- Polityka regionalna - 2
- Z cyklu "Czy znasz swoją wieś?"
- Najstarsze dzieje Kłaja - 3
- O pracach Rady Gminy - 3
- Pomoc społeczna - 4
- O działalności Rady Gminy - 4

NR 4/1991

SAMODZIELNOŚĆ

MIESIĘCZNIK INFORMACYJNO-OGŁOSZENIOWY
GMINY KŁAJ

**BRZEZIE
DĄBROWA
GRODKOWICE
GRUSZKI
KŁAJ
ŁĘŻKOWICE
ŁYSOKANIE
STANISŁAWICE
SZARÓW
TARGOWISKO**

Od Redakcji

Wielu czytelników zadawało sobie pytanie - co jest powodem wstrzymania wydawania naszej gminnej gazety? Pragniemy odpowiedzieć, gdyż złożyło się na to wiele przyczyn, od trudności technicznych poczynając aż do skończywszy na ostrej i często bezpodstawowej krytyce naszych działań.

W wielu przypadkach były to zwykłe próby wykazania naszej niekompetencji czy też nieudolności, nie poparte żadnymi konkretnymi faktami. Są ludzie, którym się nie podoba fakt ogólnego dostępu publikowanych materiałów, gdyż bardzo często przedstawiają one obiektywne fakty, a te z kolei uniemożliwiają tworzenie plotek i szkalowanie wielu uczciwych ludzi, czy też społecznie pożytecznych działań.

Jako redakcja cenimy sobie zdrową i obiektywną krytykę, lecz pragnęlibyśmy, aby przybrała ona formę współpracy w tworzeniu naszego pisma, a nie jak to miało miejsce ostatnio - krytyki dla samej tylko krytyki.

Są w naszej gminie osoby, które do dzisiaj nie mogą się pozbyć nawyku pisanego po murach i rozlepiania ulotek, na których próbują podważyć nasze wspólne działania na rzecz zbudowania uczciwego i solidarnego społeczeństwa. Zwracamy się i do nich, aby zdobyli się na odrobinę odwagi i ze swoimi problemami podzielili się z naszymi czytelnikami, gdyż jako gazeta zapewniamy im o wiele większą publiczność niż kilka nagryzionych papierków. System totalitarny jest już za nami, w demokratycznym państwie można śmiało wypowiadać swoje poglądy.

Przypominamy naszym czytelnikom, że materiały przesyłane do redakcji muszą być podpisane, gdyż anonimów nie publikujemy. Nasz korespondent może sobie jednak zastrzec anonimowość poprzez podanie nazwiska i adresu do wiadomości redakcji.

Zachęcamy do współpracy wszystkich tych, którym nasza gazeta pomaga w zapoznaniu się z problemami gminy, gdyż to właśnie ich głosy spowodowały, że wznowiliśmy wydawanie naszego pisma.

Redakcja

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI 1990

Nawiązując do poprzednich numerów "Samodzielności", mamy obowiązek zrelacjonować przebieg akcji odbudowy pomnika J. Piłsudskiego w Brzeziu. Przypominamy:

Myśl o odbudowie pomnika powstała wśród mieszkańców Brzezia. Szczególnie starsze pokolenie, pamiętające pomnik oraz momenty niszczenia go, nie chciało się pogodzić z jego utratą.

Zwrócił się do redakcji o pomoc w październiku. Zbliżało się Święto Niepodległości. Zamierzenie było niemal szaleńcze. W ciągu miesiąca zorganizować akcję odbudowy, zgromadzić fundusze w sytuacji, gdy każdemu jest ciężko, zaangażować w sprawę całą społeczność gminy... Obaw było dużo, przeszkód jeszcze więcej. Wielu obserwatorów z politowaniem pukało się po głowie. Jednak życie pokazało, że warto mierzyć "siły na zamiary, nie zamiar podług siły" - jak nawoływał nasz wielki narodowy wieszcz.

Cegielki drukowane po nocach przez szalonego redaktora naczelnego, dotarły do różnych zakamarków naszej gminy. Nie brakło ludzi dobrej woli, nie sposób ich tu wymienić, ale ich pomoc zostanie upamiętniona w specjalnym albumie.

Obchody Święta Niepodległości były w 1990 świadectwem dojrzałości patriotycznej społeczności naszej gminy.

Rada Gminna Kultury Fizycznej i Turystyki zorganizowała Zlot Turystów Piechoty z terenu całej gminy, a także biegi sztafetowe młodzieży szkolnej. Start wyznaczono pod pomnikiem w Szarowie, gdzie zapalono znicze, ustawiono

(Dokończenie na str. 2)

Redakcja miesięcznika Samodzielność

proponuje wykupienie praw do sprzedaży naszego miesięcznika w placówkach handlowych na terenie całej gminy. Wiadomość tel. redakcyjny.



KONKURS

Redakcja miesięcznika **Samodzielność** ogłasza konkurs otwarty na projekt herbu gminy.

Termin składania prac upływa 31.X.91r. Prace należy kierować na adres redakcji.

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI 1990

(Dokończenie ze str. 1)

wartę honorową żołnierzy. Nauczyciele otwierający sztafetę przypomnieli młodzieży szczególny charakter biegu, łączącego dwa miejsca pamięci narodowej, mówiące, że tu na naszych ziemiach żyli ludzie, dla których słowo Ojczyzna było święte. Zawodnicy uczcili pamięć poległych minutą ciszy. Sztafeta zakończyła się pod pomnikiem w Brzeziu, a pierwsza na mecie była zawodniczka ze Szkoły Podstawowej w Kłaju. Ogółem w biegu wzięło udział 80 zawodników. Wszystkie drużyny otrzymały dyplomy.

Część oficjalną rozpoczął Adam Kociotek. Wręczono pisemne podziękowania za udział w akcji odbudowy pomnika. O godz. 13⁰⁰ nastąpiło uroczyste odsłonięcie pomnika przez honorowych gości, wśród których był weteran walk legionowych, członek Krakowskiego Związku Legionistów. Przemówienie wygłosił Wójt Gminy Kazimierz Lech, Przewodniczący Rady Gminy Marian Kołos oraz poseł na Sejm, Vice Wojewoda Wiesław Woda. Następnie ksiądz proboszcz z Brzezia uroczystie poświęcił odsłonięty pomnik Józefa Piłsudskiego. Część artystyczną przygotowała młodzież Szkoły Podstawowej w Brzeziu. Bardzo nastrojowy montaż słowno-muzyczny przypominał losy ojczyzny od

momentów upokarzającej niewoli narodowej poprzez patriotyczne zrywy wolnościowe do czasów odzyskania niepodległości 11 listopada 1918 roku.

Uroczystości 72 rocznicy Świąta Niepodległości zakończyła defilada Straży Pożarnej w Brzeziu przed odbudowanym pomnikiem, przy którym cały czas pełnili honorową wartę żołnierze.

Po części oficjalnej sołtys Brzezia zorganizował miłe spotkanie w Domu Kultury dla zaproszonych gości. Młodzież oraz nauczycieli i rodziców przybyłych na obchody święta bardzo serdecznie ugościł dyrektor Maciej Mularczyk w Szkole w Brzeziu. Przygotowano wiele ciekawych atrakcji i niespodzianek. Uczestnikom Złotu rozdano 110 pamiątkowych dyplomików. Przeprowadzono interesujący Konkurs Wiedzy o Regionie, a zwycięzcy otrzymali cenne nagrody ufundowane przez firmę "Artco" - reprodukcje znanych obrazów. Dzięki przepysznej grochówce żołnierskiej przygotowanej przez Jednostkę Wojskową w Kłaju młodzież w pełni sił bawiła się na dyskotekę w gościnnej szkole aż do wieczora.

Święto Niepodległości w naszej gminie było świętem solidarności międzyludzkiej, solidarności wszystkich naszych i wsi, różnych środowisk, organizacji, zakładów. Wspólnie połączony wysiłek przezwyciężył wszelkie trudności i zaowocował nie tylko odbudowanym pomnikiem, ale również uświadomieniem sobie, że wspólnie urzeczywistniamy kolejny raz niepodległościowe marzenia.

Grażyna Strączek

Polityka Regionalna, Wojewódzka a Gmina Kłaj

I. WPROWADZENIE

Ustalenia planu regionalnego mają syntetyczny charakter i zawierają:

- cele rozwoju województwa
- uwarunkowania ich realizacji
- główne kierunki rozwoju
- politykę i instrumenty działań oraz program działań perspektywicznych do roku 2000

Materiały tematyczne planu odnoszą się do:

- środowiska przyrodniczego
- funkcji gospodarczych
- osadnictwa
- infrastruktury społecznej i technicznej oraz transportu

Publikowany zestaw informacji dotyczący polityki regionalnej w stosunku do obszaru gminy Kłaj jest częścią kompletu materiałów tego typu opracowanych dla każdej z gmin województwa krakowskiego.

II. KIERUNKI POLITYKI REGIONALNEJ W STOSUNKU DO WYBRANYCH DZIEDZIN AKTYWNOŚCI SPOŁECZ- NEJ I GOSPODARCZEJ

Zaludnienie gminy Kłaj liczy 10,3 tys. osób tj. 0,8% ludności województwa. Bez względu na wzrost przyrostu ludności w stosunku do stanu istniejącego wyniesie ok. 16,5% co daje średnio roczne tempo przyrostu w wysokości 0,61%.

Z rolnictwa, jako głównego źródła utrzymania się tylko 11,6% ludności. Część mieszkańców znajduje zatrudnienie w zakładach zlokalizowanych na terenie gminy, a znaczna część wyjeżdża do pracy głównie do Krakowa oraz miast województwa łódzkiego, przede wszystkim Bochni.

W kontekście zmian zachodzących na rynku pracy, w tym głównie tendencji do ograniczania miejsc pracy w dużej aglomeracji, bardzo możliwa jest sytuacja gwałtownego poszukiwania źródeł utrzymania na rynku lokalnym.

Konieczne jest więc wspieranie wszelkich inicjatyw związanych z tworzeniem nowych miejsc pracy, głównie w drobnej wytwórczości i usługach a także dążenie do intensyfikacji wykorzystania potencjału produkcji rolnej.

Zachodzące w kraju, zmiany społeczno-gospodarcze skłaniać będą do intensyfikacji wykorzysta-

tania potencjału wytwórczego gminy, jego modernizacji i restrukturyzacji oraz dalszego rozwoju w oparciu o funkcje komplementarne dla Krakowa.

Towarzyszy temu konieczność rozbudowy systemów infrastruktury technicznej i społecznej oraz podjęcia działań na rzecz ochrony środowiska.

Przyspieszony rozwój gminy wynikający z położenia w dynamicznie rozwijającej się strefie podmiejskiej Krakowa będzie źródłem narastania napięć i konfliktów między naturalnymi tendencjami i zamierzeniami rozwojowymi gminy, a potrzebami i wymaganiami w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego, tak z punktu widzenia zachowania jego zasobów, jak i kształtowania jego jakości niezbędnej dla biologicznych potrzeb człowieka.

Państwo będzie zainteresowane zarówno przestrzeganiem ustalonych prawnych zasad ochrony środowiska przyrodniczego, jak i zorientowaniem rozwoju gospodarczego miasta i gminy na dziedziny i rozwiązania przetrzymujące nie powodujące pogłębiania istniejących czy powstawania nowych konfliktów z tymi zasadami.

W ramach regionalnej polityki proekologicznej państwo będzie zmierzać do zabezpieczenia w gminie:

- przestrzegania zasad wynikających z jej położenia w obrębie strukturalnych ochrony środowiska (projektowane Park Krajobrazowy Puszczy Niepołomickiej, obszar chronionego krajobrazu) oraz strefy ochrony podziemnych wód powierzchniowych obejmujących południową część gminy
- respektowanie w lokalnej polityce przestrzennej zasady rozważań minimalizujących możliwość powstawania konfliktów z wymaganiami jakości środowiska
- zgodnej z normami zdrowotnymi jakości płodów rolnych poprzez działania zmierzające do specjalizacji rolnictwa gminy w kierunku eliminacji płodów kumulujących skażenia występujące w produkcyjnej przestrzeni rolniczej oraz zabiegów agrotechnicznych neutralizujących skażenia

Położenie gminy w zasięgu wpływu zanieczyszczeń powietrza i stwierdzenia, związane z tym podwyższony poziom zawartości niektórych substancji toksycznych w glebach i części produktów rolnych nie będzie sprzyjać rozwojowi tych kierunków produkcji rolnej, których płody są najsilniej narażone na skażenia tj. warzywnictwa, ogrod-

nictwa, hodowli bydła mlecznego i częściowo sadownictwa. Utrzymanie i ewentualny rozwój tych kierunków produkcji wymagać będzie rosnących nakładów na zabezpieczenie produkcji przed skażeniem wobec niewątpliwie rosnących w najbliższej przyszłości wymagań jakościowych ze strony nabywców.

Podjęte będą działania w celu skłonienia producentów rolnych do racjonalnego stosowania i ograniczania stosowania środków chemicznych a także odpowiednich systemów hodowli zwierząt dla zabezpieczenia zasobów wód podziemnych i powierzchniowych przed ich skażeniem i eutrofizacją. Nie powinien być popierany na obszarze gminy rozwój tych kierunków wytwórczości, które niosą zagrożenie dla powietrza, wód i gleb. W oparciu o prawo ochrony środowiska, władza wojewódzka nie dopuści do realizacji obiektów nie gwarantujących dotrzymania obowiązujących norm.

Poza niezbędnymi dla celów komunalnych nie przewiduje się dopuszczania lokalizacji obiektów wyposażonych w urządzenia ochrony biernej (strefy ochronne) - uciążliwość obiektu nie może przekraczać granic jego działki lub odpowiedniej strefy funkcjonalnej planu zagospodarowania przestrzennego.

Oddziaływanie polityki państwa w stosunku do zasobów przyrody zmierzać będzie do zahamowania postępu ich degradacji, utrzymania i dalszej poprawy zasobów rehabilitowanych oraz zabezpieczenia przed zanieczyszczeniem pozostałych, naturalnych zbiorowisk flory i fauny (biocenoz) wraz z niedożywionym środowiskiem ich życia (biotopem).

Szczególną rolę odgrywa tu gospodarka leśna w Puszczy Niepołomickiej - zwłaszcza na jej obrzeżach nastawiona na neutralizację skażeń poprzez wprowadzenie gatunków odpornych. Na bazie istniejących zasobów, państwo będzie zainteresowane rozwojem turystyki (zwłaszcza o charakterze wypoczynku i rekreacji).

W miarę przekształcania się systemu prawno-własnościowego wprowadzane będą stosowane zmiany w systemie instrumentów oddziaływania na ochronę krajobrazu.

Oddziaływanie państwa na gospodarkę będzie ograniczało się do zagadnień związanych z przestrzeganiem prawa przez podmioty gospodarcze w aspektach:

- ekologicznym
- społecznym
- kulturowym

Z aspektów tych dwa - ekologiczny (w tym ochrona środowiska) i kulturowy - wiąza się z lokalnym różnicowaniem kierunków oddziaływania wynikającym tak ze zróżnicowania obszaru województwa jak i ze strefowania polityki regionalnej.

I tak w aspekcie proekologicznym oddziaływanie państwa w stosunku do gospodarki powinno polegać na:

- stymulowaniu pożądaných działań podmiotów gospodarczych
 - rozwoju funkcji komplementarnych dla Krakowa
- Środkami realizującą tę politykę będą:
- kontrola przestrzegania prawa skarżona ze stosowaniem przewidzianych prawem środków administracyjnych i ekonomicznych w stosunku do podmiotów i osób fizycznych
 - działania na rzecz rynku zdrowej żywności o gwarantowanym poziomie zdrowotności (wprowadzenie upraw selektywnych, standaryzacja, badania), skierowane z interwencjonizmem zmierzającym m.in. do organizowania akcji rehabilitacji gleb (nawożenie, odkwaszanie itp.)
 - działania na rzecz ograniczenia napływu zanieczyszczeń spoza granic gminy
 - szerzenie świadomości ekologicznej i wywoływanie postaw społecznych uwrażliwionych na warunki życia w skażonym środowisku.

Środkami administracyjno-represyjnymi będą działania inspekcji i policji wyposażonej w stosowne uprawnienia i środki w stosunku do podmiotów gospodarczych i osób fizycznych

(c.d.n.)

Opracował Adam Kociotek



CZY ZNASZ? SWOJA WIEŚ?

Najstarsze dzieje Kłaja

O najdawniejszych dziejach Kłaja i jego okolicach dowiadujemy się z przeprowadzonych wykopaliśk archeologicznych i źródeł pisanych.

Nasza osada została zlokalizowana nad rzeką Raba, na skraju puszczy leśnej zwanej pierwotnie lasem Kłaj. Na podstawie nadeń archeologicznych stwierdzono, że już w epoce brązu (1800 - 700 lat przed Chr.) okolice Kłaja były zaludnione a ostatni etap osadnictwa prehistorycznego przypada na IV wiek po Chr.

Z tego to okresu pochodzą liczne zabytki, głównie ceramika kultury przeworskiej z okresu rzymskiego. Występują one w Grobli, Kłaju, Targowisku, Łęzkowicach, Pierzchowie i wielu innych miejscowościach. Z tego samego czasu pochodzą również monety rzymskie (denary cesarza Hadrian) znalezione w Kłaju i w Łęzkowicach oraz denar ces. Trajana znalezione w Targowisku.

Natomiast w okresie wczesnośredniowiecznym (XI - XII w.) tereny leżące w dolinie Raby i jej dopływów były zajęte przez wąski pas osadnictwa, który w kierunku zachodnim t.j. w okolicy Brzezia i Wiatowic łączył się ze starym skupiskiem osadniczym od staniątek poprzez Wieliczkę do Krakowa.

Ten wąski pas rozszerzający się w okolicy Bochni tworzył krajobraz leśno-polny, nadający się dla rolnictwa, rozdzielający na dwie części pozostałe, pokryte w większości lasami tereny omawianego regionu.

O dawnym znaczeniu zalesienia tej krainy świadczą liczne typowe nazwy miejscowości jak Borek, Brzezie, Brzeźnica, Buczyna, Dąbrówka, Jodłówka, Leszczyna i t.p. Również nazwa lasu Kłaj po raz pierwszy zanotowana w 1242 r. związana jest z kompleksem leśnym, który dopiero w 1393 r. określony został terminem "Silva Nopolomiensis" a w 1441 r. zjawia się nazwa "Puszcza Niepolomska". Źródła informują również, że las zwany Kłaj, znajdujący się w pobliżu Staniątek i Niepolomic, stanowił własność książęcą. Natomiast inny

dokument z 1262 r. potwierdza istnienie wsi Kłaj i informuje nas, że również klasztor miechowski posiadał w Kłaju dwie zagrody na własność. Większa część wsi Stanowila zapewne posiadłość książęcą razem z całym lasem Kłaj.

W oparciu o wskazane tu dokumenty (KM.II. nr 465; por. nr 421) można przypuszczać, że omawiana osada istniała znacznie wcześniej, prawdopodobnie już w XI lub XII wieku. Założeniem dóbr niepolomickich był prawdopodobnie Kłaj.

Wspomniany wyżej dokument z 1262 r. wymienia również książęcą posiadłość Niepolomic, a dopiero znacznie późniejszy dokument z 1349 r. i inne potwierdzają erekcję parafii z 1350 r. w Niepolomicach oraz budowę murowanego kościoła, który został konsekrowany w 1358 r. W tym czasie Kłaj należał jeszcze do parafii w Chelmie.

Trzeba również zaznaczyć, że w XIII w. po drugiej stronie wzmiankowanego tu kompleksu leśnego, palmie pierwszeństwa przejęła Bochnia, która w 1253 r. przez Kazimierza Wielkiego została lokowana na prawie niemieckim. Odtąd Bochnia stanowiła jedną z najbogatszych pólności monarszych, ze względu na bogactwo złoła soloności.

Osada Kłaj oscylująca między Bochnią a Niepolomicami musiała być już za Piastów dość znana skoro cały kompleks leśny został nazwany jej imieniem.

Dalsze dzieje Kłaja zostaną przedstawione w następnych numerach "Samodzielnosci".

Wspominając najdawniejsze dzieje naszej wsi pragniemy wszystkim zainteresowanym zwrócić uwagę na fakt, że już w przyszłym roku Kłaj obchodzić będzie 750-lecie swego istnienia.

W związku z tym pięknym jubileuszem należałoby opracować plan działania i od zaraz przystąpić do jego realizacji tak, aby na początku III tysiąclecia przekształcić wieś w miasto.

Wcześniej jednak należałoby koniecznie zbudować:

- sieć wodociagową i kanalizacyjną
- wysypisko śmieci z prawdziwego zdarzenia
- nowy budynek dworca kolejowego
- oraz
- przeprowadzić nazewnictwo ulic
- uporządkować numerację domów

Dionizy Kołodziejczyk

UZUPEŁNIENIE DO HISTORII SZARÓWA

Dzięki informacjom podanym przez naszego czytelnika p. Ireneusza Trybulca możemy sprostować oraz uzupełnić informacje o Szarowie. W oparciu o spisy podatkowe dowiedzieliśmy się, że w 1581 r. właścicielem wsi Szarów był Lanckoroński, było 5 łanów kmiecy, 2 komorników z bydlęm, 3 bez bydła, atakże karczma. Dopiero w 1629 r. jest zapis, że właścicielem jest Stanisław Zieliński. W latach 70 tych XVII wieku wg spisu było 83 osoby stanu plebejskiego, bez szlachciców, a podatek podymny brany był z 14 chałp. W 1680 r. pojawia się nazwa Szurów, a właścicielem jest szlachetnie urodzony Zieliński. Zarówno Zieliński jak i Zieliński to niewątpliwie przodkowie rodu Zielińskich. Za wiadomości bardzo dziękujemy i prosimy wszystkich czytelników o współpracę w opracowaniu dziejów naszej gminy.

GMINNY OŚRODEK KULTURY W KŁAJU ogłasza zapisy na:

1. Kurs komputerowy dla:
 - dzieci
 - młodzieży
 - dorosłych
2. Nauka gry na instrumentach:
 - gitara
 - pianino
 - organy
3. Kurs karate, judo

Przy dużej ilości zgłoszeń będzie zorganizowany dowóz autobusem z całej gminy.

Blizszych informacji udziela
G.O.K. tel. 84-14 48

Serdecznie zapraszamy !!!

INFORMACJE O PRACACH RADY GMINY KŁAJ

W okresie od stycznia do końca września br. odbyło się pięć zwyczajnych sesji Rady Gminy i jedna nadzwyczajna.

X sesja w dniu 15 lutego, na której zasadniczym tematem były sprawy związane z pracami nad budżetem gminy na 1991 r. (dochody, wydatki i subw. rządowe) oraz podjęcie uchwał min. d/s podatku od nieruchomości, podatku od posiadania psów i opłat administracyjnych.

Następna XI sesja odbyła się w dniu 27 marca, na której dokonano odwołania Wójta Gminy mgr Kazimierza Lecha, przyjęto sprawozdanie z wykonania budżetu i planu na 1990r., oraz działalności Zarządu Gminy i pracy Komisji Rewizyjnej. Tematem dyskusyjnym były: stawki podatku od nieruchomości, trudna sytuacja finansowa, którą ma dysponować Rada, jak również związane z tym funkcjonowanie przedszkoli, sprawy gosp. gminy, inwest. wodociagowe, drogi, ochrona środowiska.

29 kwietnia odbyła się XII sesja Rady Gminnej, na której głównym punktem był wybór Wójta. W wyniku tajnego głosowania z pięciu kandydatów bezwzględna większością głosów tj. 50% + 1 uzyskał Radny Adam Kociolek - mieszkaniec Szarowa.

Nowo wybrany Wójt przedstawiając się wobec gości nakreślił jak widzi działalność i funkcjonowanie Urzędu.

Następnym punktem sesji było udzielenie absolutorium Zarządowi Gminy. Z podjętych uchwał szczególną uwagę zwrócono na przyjęcie porozumienia międzygminnego (Gdów - Kłaj) dot. udziału naszej gminy w kosztach dokon. inwest. wodociagu Cikowice - Grodkowice.

W dniu 26 lipca odbyła się XIII sesja, na której przyjęto sprawozdania: z wykonania budżetu, działalności G.O.P.S. w Kłaju, dział. Komisji Rady, dział. Zarządu i realizacji uchwał.

Milym akcentem było wrócenie podziękowań paniom odchodzącym na emeryturę zatrudnionym w przedszkolach.

Kolejnym punktem był wybór członka do Zarządu Gminy. W wyniku tajnego głosowania, żaden z proponowanych kandydatów nie otrzymał wymaganej ilości głosów. Wybór odłożono do nast. sesji. Zostały podjęte uchwały m.in. w/s zakazu sprzedaży i spożycia alkoholu w miejscach publicznych,

samowoli budowlanej, opłat za zezwolenie na podłąc. budynków do wodociagu lokalnego.

Tematem ważnym i dyskusyjnym były sprawy związane z realizacją inwestycji wodociagowych, możliwość korzystania z wysypiska śmieci w Niepolomicach.

Sesja XIV - odbyła się w dniu 30 sierpnia br. Zasadniczym tematem było:

- przyjęcie sprawozdania z działalności Zarządu Gminy
- przedstawienie programu zamierzeń inwestycyjnych na 1992 r.
- informacja o przebiegu komunalizacji na terenie gminy
- podjęcie uchwał m.in. - o likwidacji ogrodów działkowych, opłat za usługi komunalne
- uzupełnienie składu Zarządu Gminy.

W wyniku przeprowadzonego tajnego głosowania członkiem zarządu został Pan Edward Godzik - Radny Łęzkowic.

Tematem ważnym i dyskusyjnym była realizacja wodociagu w Kłaju. Obecna na sesji Pani mgr Grażyna Strączek, wizytator - przedstawiła funkcjonowanie oświaty w nowym roku szkolnym. Wójt Gminy udzielił wyjaśnień związanych z opłatami mieszkańców gminy za wywóz śmieci, jak również rozmieszczenia zakupionych kontenerów, wg. wskazań sołtysów poszczególnych sołectw.

W dniu 19 września - odbyła się XV (nadzwyczajna) sesja Rady Gminy na której podjęto uchwały w/s ustalenia granic obwodów i ich siedzib, powołania obwodowych Komisji Wyborczych, przystąpienia gminy do Banku Samorządowego oraz opłat za niezgłaszanie do odbioru urządzeń sanitarnych.

Następnym punktem było podjęcie ustaleń dot. realizacji wodociagu w Kłaju. Wójt gminy przekazał informację o wydanej decyzji cofnięcia wszystkich zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

PLAC TARGOWY w Targowisku - Gmina Kłaj

zaprasza Producentów rolnych i Klientów
od poniedziałku do soboty od godz. 5⁰⁰

HURT i DETAL • HURT i DETAL

POMOC SPOŁECZNA

Czym jest ?

Instytucja polityki społecznej państwa, mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych.

Gdzie jest ?

w każdej gminie woj. krakowskiego znajduje się OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ, mieszczący się zwykle w Urzędzie Gminy.

W GMINIE KRAKÓW OŚRODKI MIESZCZA SIĘ:

- Podgórze - ul. Stroma 5 tel. 56-00-68
- Śródmieście - ul. Grunwaldzka 8, tel. 11-57-22
- Krowodrza - ul. Łobzowska 67, tel. 33-46-05
- Nowa Huta - os. Zgody 2, tel. 44-54-44

a oddelegowani z ośrodków pracownicy socjalni mają dyżury w rejonowych przychodniach zdrowia

Czym służy ?

- pomocą finansową i rzeczową
- usługami m.in. opieką nad chorym w domu
- poradami prawnymi i psychologicznymi

a między innymi:

POMOCĄ FINANSOWĄ NA WYDATKI MIESZKANIOWE NA OKRES

1.07 - 31.12 br.

która przysługuje:

I. Jeżeli dochód na 1 osobę:

- w dwuosobowej rodzinie emeryckiej
- w rodzinie niepełnej
- w rodzinie wielodzietnej (4 i więcej dzieci w wieku do 18 lat)
- w rodzinie uprawnionej do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej (t.j. takiej, w której dochód na jedną osobę w rodzinie nie przekracza 100% najniższej emerytury)
- u osób samotnych

nie przekracza 150% najniższej emerytury; w wysokości - różnicy między wydatkami mieszkaniowymi (na całą lub tzw. normatywną powierzchnię użytkową lokalu) a kwotą 10% miesięcznego dochodu rodziny.

II. Jeżeli dochód roczny na członka rodziny, utrzymującej się z gospodarstwa rolnego, nie przekracza 100% dochodu z 1 ha przeliczeniowego; w wysokości - ustalonej przez ośrodek pomocy społecznej.

III. Jeżeli dochód na jedną osobę w rodzinie nie przekracza 100% najniższej emerytury; w wysokości - różnicy między wydatkami mieszkaniowymi (na całą lub tzw. normatywną powierzchnię użytkową lokalu) a kwotą 15% miesięcznego dochodu rodziny.

Uwaga! III kwartał br. - najniższa emerytura: 595 tys. zł.

Przykład: średni dochód w rodzinie - 550 tys. zł. miesięczne wydatki mieszkaniowe - 300 tys. zł. miesięczny dochód rodziny - 2.000.000 zł. z tego 10% - 200 tys. zł.

Informacja o działalności Zarządu Gminy

W okresie od stycznia do końca września br. odbyło się trzydzieste spotkanie Zarządu. Do najistotniejszych tematów, które były rozpatrywane należy zaliczyć:

- działalność i finansowanie przedszkoli

Odbyło się spotkanie z dyrektorami tych placówek, gdzie omówiono sprawy związane z odpłatnością za pobyt dzieci w przedszkolu, możliwość tworzenia prywatnych przedszkoli lub przyjęcia niektórych placówek w ajęcie. Wystapiono pismem do Kuratorium oświaty o rezygnacji z klas "0" w przedszkolach, powołano komisję d/s zatrudnienia.

- Obrona cywilna

W związku z reorganizacją wielu zakładów na terenie gminy, należy powołać nowe organy samoobrony lub uzupełnić istniejące. Obrona cywilna wchodzi w system ogólnopolski. W planach działania należy objąć strażę pożarną z terenu gminy.

Zasilek: (300 tys. - 200 tys.) = 100 tys. x 6 mies. = 600 tys. zł.

POMOCĄ FINANSOWĄ NA USAMODZIELNIENIE GOSPODARCZE którą można otrzymać pod warunkiem, że:

- nikt z członków rodziny nie skorzystał z pożyczki na podjęcie działalności gospodarczej z rejonowego biura pracy
- okoliczności sprawy i przedłożone przez ubiegającego się propozycje działalności rodują, że pomoc będzie wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem,

w formie:

- zasiłku zwrotnego lub bezzwrotnego albo pożyczki nieoprocentowanej w kwocie nie przekraczającej wysokości 30-krotnej najniższej emerytury
- użyczenia maszyn, narzędzi pracy oraz urządzeń ułatwiających niepełnosprawnym pracę,

na następujące cele:

- podjęcie działalności gospodarczej
- przyuczenie do zawodu lub przekwalifikowanie
- spłata w całości lub w całości odsetek od zaciągniętych w banku kredytów na podjęcie działalności gospodarczej
- uzyskanie maszyn i narzędzi pracy stwarzających możliwość zorganizowania własnego warsztatu pracy oraz urządzeń ułatwiających niepełnosprawnym pracę.

Forma i wysokość pomocy zależy od warunków materialnych zainteresowanego oraz rodzaju proponowanego przedsięwzięcia.

POMOCĄ PSYCHOLOGICZNĄ dla:

osób, które znalazły się w obliczu destrukcyjnych wydarzeń życiowych, takich jak:

- ciężka choroba somatyczna
- okaleczenie
- utrata osoby bliskiej
- przemoc
- gwałt
- utrata pracy

rodzin przeżywających przejściowy kryzys, np. związany z dojrzewaniem dzieci,

- interwencji psychologicznej
- psychoterapii krótkoterminowej
- terapii rodzin

gdzie ?

w siedzibie WOJEWÓDZKIEGO OŚRODKA INTERWENCJI KRYZYSOWEJ, Kraków, ul. Radziwiłłowska 8, (tel. 21-92-82) lub, po zgłoszeniu się do Ośrodka, bezpośrednio w rodzinie lub instytucji zgłaszającej problem,

kiedy ?

od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-20.00, w soboty od 10.00-18.00

- Komunikacja lokalna

Analizowano możliwości prowadzenia działalności gospodarczej, przez osoby prywatne. Możliwość wydzierżawienia autobusu Klubu "Zryw" Szarów, nie zgłoszono osoby chętnej do prowadzenia w/w działalności.

- Ocena stanu nawierzchni dróg - remonty

Komisja Gosp. Teren. Ochr. Środ. Dróg i Praworz. dokonała objazdu wszystkich dróg na terenie gminy. Został wykonany remont wskazanych dróg żużlowych i obsypanie poboczy. Odnosnie spornej drogi w Targowisku podjęto decyzję o ograniczeniu tonażu mostu do 5 ton.

- Działalność GOK w Klaju i organizacji sportowych Została podjęta decyzja o przeprowadzeniu redukcji etatowej w GOK, oraz podjęcia działalności gospodarczej przez tą placówkę.

W związku z zastrzeżeniami mieszkańców w sprawie słabej działalności GOK i bloku współpracy z Radami Sołectw, placówkami oświatowymi, odbyło się spotkanie pracowników GOK-u i przedst. R.S.

w celu wypracowania kierunków działania.

Została powołana Gminna Rada Sportu, dokonano personalnych zmian w LZS-ach.

- Aktualizacja planu zagospodarowania przestrzennego

Wykonanie planu zostało zlecone Biurze Projektów Rozwoju Krakowa, podpisano umowę, część prac ma być wykonana do końca br.

- Inwestycje budowy wodociągów

Została podjęta decyzja o zakończeniu inwestycji wodociągu Brzezic - Łysokanie. Inwestycje mają być prowadzone ze środków dotacji celowych na podst. zawartych porozumień z Wojewodą, oraz ze środków zebranych od mieszkańców przez społeczne komitety wodociągowe. Nawiązano kontakt z "Eltorem", który ma być wykonawcą. Podjęto ustalenia o dołączeniu wody mieszkańcom uchylającym się od partycypacji w budowie wodociągu.

- Usprawnienie pracy Urzędu

Wprowadzenie komputeryzacji, druków firmowych, urządzenia telefaksu. Są wykorzystywane usługi kserograficzne dla zainteres. mieszkańców gminy. Zakupiono telefax.

- Telefonizacja gminy

W związku z możliwością zakupu centrali telefonicznej o pojemności 2500 abonentów, powołano społeczne komitety telefonizacji, które zajęły się zbiorą pieniędzy na ten cel. Dyrekcja PP i TT wyraziła zgodę na montaż zakupionej centrali duńskiej. Powołano Gminny Komitet Telefonizacji, który podpisał porozumienie z Dyrekcją Poczty i Telefonizacji. Są zapewnienia o zakończeniu prac w roku bieżącym. Inwestycja w toku realizacji.

- Akcja posesja

Omawiając stan sanitarny gminy, wydano zarządzenie obligujące mieszkańców do utrzymania porządku wokół posesji. Odbywają się wrywkowe kontrole przy udziale przedstawicieli Policji Lokalnej. Tematem dyskusyjnym była sprawa lokalizacji i budowy wysypiska śmieci.

- Bezpieczeństwo na terenie gminy

W związku z wzrastającym chuligaństwem i przestępczością na terenie gminy przeanalizowano możliwość powołania Straży Gminnej, która wspierała by patroly policji.

Dla usprawnienia pracy Posterunku Policji Lokalnej został przekazany w użytkowanie komputer M-45. Odbyło się spotkanie z udziałem dyrektorów placówek szkolnych, policji, jednostek wojskowej, urzędu - w celu koordynacji i wspólnych działań ograniczenia przestępczości, bezpieczeństwa na drogach, popularyzacji w zakresie obronności państwa.

- Realizacja sieci wodociągowej w Klaju

W wyniku podjętych ustaleń i uzgodnień została podpisana umowa z firmą "Wodaneks", która przystąpiła do realizacji prac. Podjęta inwestycja w roku bieżącym jest pokrywana ze środków uzyskanych od mieszkańców.

- Zagospodarowanie bazy w Targowisku

Odbyło się spotkanie z przedstawicielami spółki "Fox", Radnymi i Radą Sołectwa wsi Targowisko. Nie została podjęta ostateczna decyzja w w/w temacie, który pozostaje nadal do realizacji.

W czasie spotkań Zarządu podjęto ustalenia zmierzające do poprawy funkcjonowania GOPS, zostały zgłoszone propozycje wykorzystania pomieszczeń w związku z likwidacją Izby Porodowej w Klaju. Na bieżąco omawiane i rozpatrywane są sprawy dotyczące istotnych interesów mieszkańców jak i całej gminy.

"SAMODZIELNOŚĆ" Miesięcznik Informacyjny - Ogłoszeniowy Gminy Klaj.

Wydawca - Rada Gminy Klaj.

Redaguje Społeczny Zespół Redakcyjny w składzie: Maria Sierko, Grażyna Strączek, Adam Kociotek.

Skład komputerowy - Andrzej Augustyński, Kraków.

Druk - "CRIBRO" Poligraficzna Agencja Reklamowo-Wydawnicza, Szarów 298. Adres Redakcji: Szarów 298,32-014 Brzezic, tel. Redakcyjny Klaj 84-15-83.

Nakład 500 egzemplarzy + 10.